XSEL-R/S、RX/SX、RXD/SXD
ファーストステップガイド  第 1 版
このたびは、当社の製品をお買い上げいただきまして、ありがとうございます。
安全のために、本ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞのほか、安全ｶﾞｲﾄﾞおよび取扱説明書に従って、正しく使用して
ください。このﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄﾞは、本製品専用に書かれたｵﾘｼﾞﾅﾙの説明書です。
• この取扱説明書の全部または一部を無断で使用・複製することはできません。
• 本文中における会社名・商品名は、各社の商標または登録商標です。
製品の確認
本製品は、標準構成の場合、以下の部品で構成されています。
万が一、型式違いや不足のものがありましたら、お手数ですが、販売店または当社まで連絡してください。
1. 構成品(ｵﾌﾟｼｮﾝを除く)
番号 品 名 型 式
数 量
R/RX/RXD S/SX/SXD
1 ｺﾝﾄﾛｰﾗ本体 型式銘版の見方、型式の見方参照
付属品
2 ｼｽﾃﾑ I/O ﾌﾟﾗｸﾞ MC1.5/9-ST-3.5(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 2 2
3 AC 電源ﾌﾟﾗｸﾞ GMSTB2.5/6-STF-7.62(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 1
4 ﾌﾞﾚｰｷ電源入力ﾌﾟﾗｸﾞ MC1.5/2-ST-3.5(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 1
5 ﾀﾞﾐｰﾌﾟﾗｸﾞ DP-2 － 1
6 DeviceNet 仕様の場合 SMSTB2.5/5-STF-5.08AU(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 1
７ CC-Link 仕様の場合 MSTB2.5/5-ST-5.08AU(ﾒｰｶ：ﾌｪﾆｯｸｽｺﾝﾀｸﾄ) 1 1
8 ﾌｧｰｽﾄｽﾃｯﾌﾟｶﾞｲﾄ  ゙ MJ0314 1 1
9 安全ｶﾞｲﾄﾞ M0194 1 1
2. ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙ(別売)
ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄなどのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙは、ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ作成、教示などによるﾎﾟｼﾞｼｮﾝ設定、ﾊﾟﾗﾒｰﾀ設定などｾｯﾄｱｯ
ﾌﾟの操作に必要です。いずれかのﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾂｰﾙをご用意ください。
番号 品 名 型 式
対応ｺﾝﾄﾛｰﾗ
R/RX/RXD S/SX/SXD
1 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(RS232C ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き) IA-101-X-MW ○ ×
2 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(USB 変換ｱﾀﾞﾌﾟﾀ＋RS232C ｹｰﾌﾞﾙ＋
非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き)
IA-101-X-USBMW
○ ×
3 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ(安全ｶﾃｺﾞﾘ4対応ｹｰﾌﾞﾙ＋非常停止ﾎﾞｯｸｽ付き) IA-101-XA-MW ○ ○
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T ○ ○
5 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) SEL-TD ○ ○
6 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ
(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き、ｱﾀﾞﾌﾟﾀ(IA-LB-TG)付き)
SEL-TG ○ ○
7 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ IA-T-X ○ ×
8 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ(ﾃﾞｯﾄﾞﾏﾝｽｲｯﾁ付き) IA-T-XD ○ ×
3. 本製品関連の取扱説明書
番号 名 称 管理番号
1 SEL 言語ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾐﾝｸﾞﾏﾆｭｱﾙ MJ0224
2
XSEL-ｺﾝﾄﾛｰﾗ P/Q/PX/QX/PCT/QCT/R/S/RX/SX/RXD/SXD
RC ｹﾞｰﾄｳｪｲ機能 取扱説明書 MJ0188
 ﾊﾟｿｺﾝ対応ｿﾌﾄ IA-101-X-MW/IA-101-X-USBMW 取扱説明書 MJ0154
4 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ SEL-T/TD/TG 取扱説明書 MJ0183
5 ﾃｨｰﾁﾝｸﾞﾎﾞｯｸｽ IA-T-X/XD 取扱説明書 MJ0160
6 DeviceNet 取扱説明書 MJ0124
7 CC-Link 取扱説明書 MJ0123
8 PROFIBUS-DP 取扱説明書 MJ0153
9 Ethernet 取扱説明書 MJ0140
10 EtherCAT 取扱説明書 MJ0309
11 EtherNet/IP 取扱説明書 MJ0308
12 IA ﾈｯﾄ取扱説明書 MJ0307
4. 型式銘版の見方
5. 型式の見方
5.1 多軸仕様ｺﾝﾄﾛｰﾗ
※1 ﾓｰﾀ駆動源を分離した安全保護回路の構成ができるﾀｲﾌﾟ
注 1 RCS2-R**7 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-RB75 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-G20、RCS-R*、ﾘﾆｱﾓｰﾀｱｸﾁｭｴｰﾀ(LSA)は接続できません。
5.2 ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ＋付加軸(最大 4 軸)仕様ｺﾝﾄﾛｰﾗ
※1 ﾓｰﾀ駆動源を分離した安全保護回路の構成ができるﾀｲﾌﾟ
注 1 RCS2-R**7 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-RB75 ｼﾘｰｽﾞ、RCS-G20、RCS-R*、ﾘﾆｱﾓｰﾀｱｸﾁｭｴｰﾀ(LSA)は接続できません。
[XSEL-RX/SX の付加軸の制限]
ｽｶﾗ型式 合計 W 数(接続可能軸数)
単相仕様 三相仕様
IX-NNN1205/1505/1805 合計 1500W 以下(最大 4 軸)
1 軸最大 750W
合計 1500W 以下(最大 4 軸)
1 軸最大 750W
IX-□N□2515H/3015H/3515H  合計 1500W 以下(最大 4 軸)
1 軸最大 750W
IX-□N□5020H/6020H  合計 600W 以下(最大 4 軸)
1 軸最大 600W
IX-□N□70□□H/□80□□H  不可
IX-NSN5016H/6016H  不可
5.3 ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ 2 台接続専用仕様ｺﾝﾄﾛｰﾗ
※1 ﾓｰﾀ駆動源を分離した安全保護回路の構成ができるﾀｲﾌﾟ
[XSEL-RXD/SXD のｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ組合せの制限]
(1) 三相仕様
1 台目 2 台目
IX-NNN1205/1505/1805
IX-□N□2515H/3015H/3515H
IX-NNN1205/1505/1805
IX-□N□2515H/3015H/3515H
IX-□N□5020H/6020H IX-NNN1205/1505/1805
基本仕様
仕様一覧
仕様項目 XSEL-R/RX/RXD XSEL-S/SX/SXD
制御軸数
XSEL-R/S：1 軸～8 軸
XSEL-RX/SX：ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ 1 軸～4 軸、付加軸 5 軸～8 軸
XSEL-RXD/SXD：ｽｶﾗﾛﾎﾞｯﾄ 1 軸～4 軸、5 軸～8 軸
対応ﾓｰﾀ容量 20W～750W
接続可能合計Ｗ数 三相仕様ｺﾝﾄﾛｰﾗ：2400W
単相仕様ｺﾝﾄﾛｰﾗ：1600W(R/S ﾀｲﾌﾟにかぎる)
制御電源電圧 単相 AC200V～230V±10%
ﾓｰﾀ駆動用電源電圧 三相 AC200V～230V±10%／単相 AC200V～230V±10%
電源周波数 50Hz/60Hz
突入電流(注 1)
制御電源 60A
ﾓｰﾀ
駆動用
電源
1200W 未満 60A(最大)
1200W 以上 120A(最大)
漏れ電流(注 2)
(高調波成分を除く)
制御電源 0.4mA 0.2mA
ﾓｰﾀ駆動用電源 2mA 以下
発熱量 電源容量と発熱量の項参照
PIO 電源(注 3) DC24V±10% (外部から供給)
電磁ﾌﾞﾚｰｷ用電源
(ﾌﾞﾚｰｷ付きｱｸﾁｭｴｰﾀの場合) DC24V±10% 1 ｱｸﾁｭｴｰﾀ当り約 0.35A(外部から供給)